
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
190-PROJETO: I FESTIVAL DE CARIMBÓ DE SALINÓPOLIS 
– MARIA PAJURÁ
PROCESSO: 346/09
PROPONENTE: PATRÍCIA NORAT GUILHON
CNPJ/CPF: 278.669.552-04
AREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
191- PROJETO: NATAL DE LUZ
PROCESSO: 347/09
PROPONENTE:  PAULO ROBERTO SOUZA SANTOS
CNPJ/CPF:269.795.002-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45116

CONVÊNIO: 19/2009
Objeto: O repasse de recursos financeiros oriundos de Emenda 
Parlamentar e objetiva a promoção de desenvolvimento e a inte-
gração social e cultural, através de diversas atividades musicais 
em benefício da comunidade em geral.
Valor Total: 32.251,00
Assinatura: 20/11/2009
Vigência: 20/11/2009 a 19/01/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000    339039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INST. DE DES. CULT., AMB. E DE APOIO 
AO INTERIORANO DO PARÁ
Endereço: Rua Vinte e Oito de Setembro - de 459/460 ao fim, 
1045
CEP. 66053355 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA Nº 118/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44827

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA TEREZA DO NASCIMENTO 
BORGES, Agente Administrativo como suplente de ADC – Agen-
te de Desenvolvimento Capacitação desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de novembro de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO- Superintendente -

PORTARIA N° 120/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44811

PORTARIA N° 120/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER a STEPHANY FONSECA DOS SANTOS servidora tem-
porária, ocupante do cargo de Musicista, licença maternidade no 
período de 27.10.2009 a 24.04.2010, conforme atestado datado 
de 27.10.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de novembro de 2008.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO- Superintendente -

RESUMO DE PORTARIA E DIVERSOS-G.R.C
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45216

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  11300/09 DE 19/11/2009

Nome: RAIMUNDA CORDEIRO DOS SANTOS
Matrícula:491772-1  Cargo/Lot.: Ag. Administrativo/SEDUC
Designar para responder pela Gerencia de Controle da Folha de 
Pagamento, durante o impedimento do titular, no período de 
01/12/09 a 30/12/09

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 10684/09 DE 19/11/2009

Nome: WILSON MELO SODRE
Matrícula: 402150/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 29/10/2009, a cessão para  concedida pela 
portaria  nº. 742/07 de 26/01/07, sem ônus para o órgão de 
origem.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR
PORTARIA Nº.:  11111/09 DE 16/11/2009

Nome: GUSTAVO NOGUEIRA DIAS
Matrícula: 55586150/1 Período:16/03/09 a 15/03/11
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Rodrigues Pinages/Belém
Motivo/Local:Participar do Curso de Mestrado em Geofísica, na 
universidade do Estado do Pará

PORTARIA Nº.:  11112/09 DE 1611/2009
Nome: ERIKA CRISTIANE PINHEIRO DE MELO
Matrícula:5841291-2  Período:01/10/08 à 30/0911
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/8 URE/Castanhal
Motivo/Local: Participar do Curso de Doutorado em Idade Média, 
na Universidade de Coimbra/Portugal

PORTARIA Nº.:  11251/09 DE 18/11/2009
Nome: GILMA DA COSTA CAVALCANTE
Matrícula:5737257/2  Período:08/09/09 à 07/09/11
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Senador Catete Pinheiro Sede/Rio Maria
Motivo/Local: Participar do Curso de Mestrado em Educação/ na 
Universidade do Estado do Pará.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  11136/09 DE 13/11/2009

Nome: ADEMAR RODRIGUES FERREIRA
Matrícula: 217085/1     Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Col nº.8099/08 de 01/07/08 , que cedeu para 
a Secretaria Municipal de Educação de Curuça, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01/12/2009.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 10493/09 DE 28/10/2009

Nome: ROBERTO CARLOS CRAVO DOS SANTOS
Matrícula: 5337569/2
Cargo/Lot.:Prof/EE. Zulima Vergolino Dias/Ananindeua
Período:03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 01/06/98 a 31/05/01

PORTARIA Nº.: 10702/09 DE 03/11/2009
Nome: SISLEIDE MARQUES DOS SANTOS
Matrícula: 256846-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Jonathas Pontes Athias/Marabá
Período: 03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 24/04/85 a 23/04/88

PORTARIA Nº.: 10700/09 DE 03/11/2009
Nome: IRISMAR ARANHA CRISTO
Matrícula: 473669/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Padre Eurico/Vitória do Xingu
Período: 03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 01/02/00 a 31/01/03

PORTARIA Nº.: 10672/09 DE 03/11/2009
Nome: LUCINEIA MARIA DIAS ROSA
Matrícula: 5801273-2
Cargo/Lot.: Prof/EE. Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Período: 03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 13/02/04 a 12/02/07

PORTARIA Nº.: 10705/09 DE 03/11/2009
Nome: ANDREIA SIMONE PANTOJA DE LOUREIRO
Matrícula:  54187888-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Jornalista Romulo Maiorana/Ananindeua
Período:03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 18/10/04 a 17/10/07

PORTARIA Nº.: 10495/09 DE 28/10/2009
Nome: JUCELINA GUSMÃO DA SILVA
Matrícula: 411353/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Clotildes Pereira/Castanhal
Período: 03/11/09 à 01/01/10-02/01/10 a 02/03/10 (120) dias
Triênio:30/05/95 a 29/05/98-30/05/98 a 29/05/01

PORTARIA Nº.:10496 /09 DE 28/10/2009
Nome: ANA OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 515264-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Magalhães Barata/Itaituba
Período:03/08/09 à 01/10/09-02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 13/03/03 a 12/03/06-13/03/06 a 12/03/09

PORTARIA Nº.:10498 /09 DE 28/10/2009
Nome: ANA MARIA MELO DOS SANTOS
Matrícula: 283878-1
Cargo/Lot.:Prof/ERC. Santa Terezinha/Itaituba
Período: 03/08/09 à 01/10/09 (60) dias
Triênio: 12/04/04 a 11/04/07

PORTARIA Nº.: 10524/09 DE 29/10/2009
Nome: DELMIRA FRANCISCO DOS SANTOS
Matrícula: 675938/1
Cargo/Lot.:Prof/ERC. Antonio Bezerra Falcão/Ananindeua
Período:01/10/09 à 29/11/09-30/11/09-28/01/10 (120) dias
Triênio:06/06/03 a 05/06/06-06/06/06-05/06/09

PORTARIA Nº.: 10491/09 DE 28/10/2009
Nome: JOSENEDE DA SILVA DE SOUSA
Matrícula:  445096-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Paulo Freire/Marabá
Período:01/10/09 29/11/09 (60) dias
Triênio: 24/04/99 a 23/04/02

PORTARIA Nº.: 10677/09 DE 03/11/2009
Nome: RAIMUNDA DE JESUS BEZERRA DE CASTRO
Matrícula: 268216/1
Cargo/Lot.:Prof/EE.Nuc. Avanç. De Educ. Supletivo/Santarém
Período:16/11/09 à  14/01/10-14/01/10 (120) dias
Triênio: 30/05/89 a 29/05/92-30/05/92 a 29/05/95

PORTARIA Nº.: 10674/09 DE 03/11/2009
Nome: TOMAZIA DE JESUS FERREIRA
Matrícula: 5379261-2
Cargo/Lot.:Prof/ERC. Comuntaria Anani/Anaindeua
Período:30/09/09 à 28/11/09 (60) dias
Triênio: 01/06/04 a 31/05/07

PORTARIA Nº.: 10673/09 DE 03/11/2009
Nome: ANA CICERA FERREIRA DOURADO DA SILVA
Matrícula: 361194/14
Cargo/Lot.: Prof/EE. Justo Chermont/Belém
Período:30/10/09 à 28/12/09-29/12/09 a 26/02/10 (120) dias
Triênio:15/07/87 a 14/07/90-15/07/90 a 14/07/93

PORTARIA Nº.: 10706/09 DE 03/11/2009
Nome: CASSIA MICHELLE LIMA DE OLIVEIRA
Matrícula:  54188245-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. BRasilia/Icoaraci
Período: 16/10/04 à 15/10/07 (60) dias
Triênio: 12/11/09 a 10/01/10

PORTARIA Nº.: 10701/09 DE 03/11/2009
Nome: JOSEFA ALVES SANTOS
Matrícula: 282928/1
Cargo/Lot.:Prof/10 URE/Altamira
Período:02/12/09 à 30/01/10-31/01/10 a 31/03/10  (120) dias
Triênio: 04/05/03 a 03/05/06-04/05/06 a 03/05/09

PORTARIA Nº.: 10426/09 DE 27/10/2009
Nome: SANDRA SOFIA MOKARZEL DE OLIVEIRA
Matrícula: 384178-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Paes de Carvalho/Belém
Período: 21/12/09 à 18/02/10 (60) dias
Triênio: 31/08/03 a 30/08/06

PORTARIA Nº.: 10335/09 DE 27/10/2009
Nome: RAIMUNDO ANTONIO DE MEDEIROS
Matrícula:  650471/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Marechal Cordeiro de Farias/Mãe do Rio
Período:24/06/09 à 22/08/09 (60) dias
Triênio:05/04/85 a 04/04/88

PORTARIA Nº.: 10670/09 DE 03/11/2009
Nome: ROSINEIDE MONTEIRO  DA CUNHA
Matrícula: 383600-1
Cargo/Lot.:Prof/ERC. Lar de Maria/Belém
Período:01/12/09 à 29/01/10 (60) dias
Triênio: 10/04/96 a 09/04/99

PORTARIA Nº.: 10167/09 DE 27/10/2009
Nome: TELMA SUELY BEZERRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 5537380-2
Cargo/Lot.:Prof/Depto de Educ. De Ativ. Fisicas/Belém
Período:23/11/09 à 21/01/10 (60) dias
Triênio: 02/08/05 a 01/08/08

PORTARIA Nº.: 10730/09 DE 04/11/2009
Nome: IRENE JARDIM LOPES SERRA
Matrícula: 536148/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Augusto Meira/Belém
Período:01/03/09 à 29/04/10-30/04/10 a 28/06/10 (120) dias
Triênio: 14/05/97 a 13/05/00-14/05/00 a 13/05/03

PORTARIA Nº.: 10703/09 DE 03/11/2009
Nome: CLEONICE DUTRA BARBOSA LEITE
Matrícula: 308005-1
Cargo/Lot.:Prof/ERC.C. Educ. Moranguinho/Belém
Período: 17/08/09 à 15/10/09-16/10/09 a 14/12/09 (120) dias
Triênio: 16/03/01 a 15/03/04-16/03/04 a 15/03/07

PORTARIA Nº.: 11180/09 DE 17/11/2009
Nome: CLAUDIA REGINA CAMPOS DAMASCENO
Matrícula:628476/2
Cargo/Lot.:Adm.Escolar/EE.C. De Sup. Luis o Pereira/Belém
Período:03/11/09 à 01/01/10 (60) dias
Triênio: 08/05/97 a 07/05/00

PORTARIA Nº.: 10488/09 DE 28/10/2009
Nome: MARIA DEUSARINA DA SILVA CANTO
Matrícula: 239208/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Agostinho Monteiro/Ananindeua
Período:03/11/09 à 01/01/10  (60) dias
Triênio: 01/01/95 a 31/12/97

PORTARIA Nº.: 10724/09 DE 03/11/2009
Nome: ROSA HELENA DOS REIS COSTA
Matrícula: 269662/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Madre Imaculada/Santarém
Período:03/11/09 à 01/01/10-02/01/10 a 02/03/10 (120) dias
Triênio:18/07/83 a 17/07/86-18/07/86 a 17/07/89

PORTARIA Nº.: 10726/09 DE 03/11/2009
Nome: VALDIR SANTOS PEREIRA DE MIRANDA
Matrícula: 483990/1
Cargo/Lot.:Prof/EE. José Elias Emin/Igarape Acu
Período:03/11/09 à 01/01/10-02/01/10 a 02/03/10(120) dias
Triênio:01/03/84 a 28/02/87-01/03/87 a 28/02/90

PORTARIA Nº.: 10721/09 DE 03/11/2009
Nome: MARIA ARTEMIA DA SILVA PORTO
Matrícula:  515345/1
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EE. Fernando Guilhon/Itaituba
Período:03/11/09 à 01/01/10(60) dias
Triênio: 01/01/04 a 31/12/06


